
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3661 - Area 
Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto della Presidenza - N. 6 Ricerca Scientifica - N. 20 Assistenza 
Sanitaria - Promozione costituzione fondazione “Fomed” - Fondazione oncologica mediterranea Onlus 
con la Regione Campania, con l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” con la Seconda Università 
e con il Comune di Ercolano. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che la Regione, coerentemente con i compiti istituzionali, contribuisce alla promozione del 
progresso ed alla diffusione della cultura scientifica assicurando, tra l’altro, adeguato sostegno finanziario 
alle iniziative volte a tutelare, salvaguardare e valorizzare la condizione umana; 

- che, nell’ambito dei suddetti interventi in materia di Ricerca Scientifica rivestono primaria e 
fondamentale importanza quelli orientati al sostegno delle attività di ricerca in campo oncologico; 

- che la legge regionale 28 marzo 2001, n. 5, concernente la “Promozione della ricerca scientifica in 
Campania” ha previsto, all’art. 2, comma 1, lettera d) espressamente 1 che la Regione Campania 
“promuove la formazione di Consorzi, Società consortili e Fondazioni, con finalità di attività di ricerca, 
anche mediante convenzioni o partecipazioni”; 

- che, al fine di coordinare e potenziare al meglio le iniziative di ricerca in materia, la Regione, 
unitamente all’Università degli Sudi di Napoli “Federico II” ed alla Seconda Università, intende costituire 
una apposita fondazione senza fini di lucro, con l’obiettivo di promuovere e sostenere la ricerca 
scientifica e la sperimentazione di nuove conoscenze nel settore della ricerca oncologica e delle 
neoplasie; 

CONSIDERATO,  

- che tra le finalità istituzionale della costituenda Fondazione sono comprese, tra l’altro, quelle volte 
ad ottimizzare e valorizzare le preesistenze scientifiche operanti sul territorio regionale, anche attraverso 
forme di co-localizzazione delle strutture di ricerca nonché a coordinare e gestire le risorse finanziarie, 
tecnologiche, strutturali ed umane disponibili nel predetto settore d’intervento; 

- che, in relazione agli scopi ed agli obiettivi da perseguire, la costituenda Fondazione rappresenta un 
valido e significativo strumento operativo più rispondente alla crescente richiesta di conoscenza e di 
bisogni ad alto contenuto specialistico; 

VISTI 

- lo schema di Statuto della costituenda Fondazione; 

- la legge regionale 18 novembre 2003, n. 19, di variazione del Bilancio di previsione 2003;  

- il parere espresso, sullo Statuto e sullo schema di deliberazione in proposito, dall’Avvocatura 
regionale, con nota prot. 2003.0762307 del 9.12.2003; 

RITENUTO 

- quindi di dover promuovere la Fondazione senza scopo di lucro denominata “FOMED” - Fondazione 
Oncologica Mediterranea, con l’Università degli Sudi di Napoli “Federico II”, con la Seconda Università e 
con il Comune di Ercolano, avente quale scopo il sostegno della ricerca scientifica e della sperimentazione 
di nuove conoscenze nel settore della ricerca oncologica e delle neoplasie; 

- di dover approvare lo schema di STATUTO della costituenda Fondazione che, allegato al presente 
provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di dover individuare quale sede legale della Fondazione medesima il complesso immobiliare di 
proprietà della Regione denominato Villa Matarazzo in Ercolano, demandando al Settore Demanio e 
Patrimonio la predisposizione degli atti afferenti all’uso della sede legale come sopra individuata; 

- di dover individuare a fine del conferimento, ex art. 4 dello Statuto, della somma a carico della 
Regione al fondo in dotazione della Fondazione in argomento, l’importo di E 200.000,00 
(euroduecentomila/00) da imputare al competente capitolo dell’U.P.B. 6.23.57, come da variazione del 
Bilancio di previsione 2003, approvata con legge regionale 18 novembre 2003, n. 19; 

Propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi 

DELIBERA 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. di promuovere la Fondazione senza scopo di lucro denominata “FOMED” Fondazione Oncologica 
Mediterranea, con l’Università degli Sudi di Napoli “Federico II”, con la Seconda Università e con il 
Comune di Ercolano, avente quale scopo il sostegno della ricerca scientifica e della sperimentazione di 
nuove conoscenze nel settore della ricerca oncologica e delle neoplasie; 

2. di approvare lo schema di STATUTO della costituenda Fondazione che, allegato al presente 
provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di individuare quale sede legale della Fondazione medesima il complesso immobiliare di proprietà 
della Regione denominato Villa Matarazzo in Ercolano; 

4. di demandare al Settore Demanio e Patrimonio la predisposizione degli atti afferenti all’uso delle 
sede legale sopra individuata; 

5. di individuare a fine del conferimento, ex art. 4 dello Statuto, della somma a carico della Regione 
al fondo in dotazione della Fondazione in argomento, l’importo di E 200.000,00 (euroduecentomila/00) da 
imputare al competente capitolo 511 dell’U.P.B. 6.23.57, come da variazione del Bilancio di previsione 
2003 approvata con legge regionale 18 novembre 2003, n. 19; 

6. di demandare a successivo provvedimento del Dirigente dell’A.G.C. Gabinetto della Presidenza 
della Giunta Regionale l’impegno di spesa e la materiale erogazione della quota associativa di cui al punto 
5; 

7. di notificare la presente deliberazione all’Università degli Sudi di Napoli “Federico II”, alla Seconda 
Università e al Comune di Ercolano, per gli adempimenti conseguenziali di competenza; 

8. di inviare il presente provvedimento, alle Aree Generali di Coordinamento: Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, Piano Sanitario Regionale, Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi 
Informativi ed Informatica e Demanio e Patrimonio; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


